<sup>27</sup> Egidio Romano, III, 2, 2, f. 268.

<sup>28</sup> «Ubicumque est *regnum naturale*, semper totum illud regnum reducitur in aliquod unum principans (...) Si igitur singular naturalia considerentur, semper videmus multitudinem quamlibet reduci in unum aliquod principans et gubernans. Nam sicut naturale est, quod multitudo ab uno procedat, sic etiam est naturale, quod in unum aliquod reducatur. Bonum est igitur regimen populi sive multitudinis, si sit rectum; melius est regimen paucorum, eo quod magis ad unitatem accedat; optima est autem monarchia sive gubernatio unius regis, eo quod ibi perfectior unitas reservetur» (Egidio Romano, III, 2, 3, f. 270).

<sup>29</sup> «Et forte vix aut numquam reperitur aliquis, qui sit omnino rex, quin in aliquot tyrannizet: esset enim quasi semideus, si nihil de tyrannide participaret» (Egidio Romano, III, 2, 11, f. 284v). Lo scetticismo di Egidio è ripreso ed articolato da Bartolo alla fine del *De tyranno*: «Propter quod sciendum est quod sicut raro reperitur unus homo sanus per omnia, quin in corpore aliquid patiat defectus; ita raro reperitur aliquod regimen, in quo simpliciter ad bonum publicum attendatur, et in quo aliquid tyrannidis non sit. Magis enim esset divinum quam humanum, si illi qui principantur nullo modo commodum proprium, sed communem utilitatem respicerent. Illud tamen dicimus bonum regimen et non tyrannicum, in quo plus prevalent communis utilitas et publica, quam propria regentis; illud vero tyrannicum, in quo propria utilitas plus attenditur. Istud vero dicit Egidius in iii. libro de regimine principum, parte ii., c. xi.» (Bartolo, *Tractatus de tyranno*, XII, 745-755, p. 212); in proposito, Quagliani, *Politica e diritto*, pp. 54-55.

<sup>30</sup> Simonetta, *Rimescolare le carte*, p. 163n, a cui si rimanda anche per alcune considerazioni sulla rilettura filomonarchica dell'Alverniato (pp. 173-180). Si tratta comunque di una monarchia temperata, come rileva già Blythe, *Ideal government*, pp. 77-91.

<sup>31</sup> «finis politiae recte ordinatae est bonum communiter conferens» (Alvernia, lib. 3, l. 10, n. 1, < <http://www.corpusthomisticum.org/xpoo3.html> >).

<sup>32</sup> «Et hoc apparet, quia principatus dominativus est, in quo aliquis principatur alteri qui natus est subiici, sicut est servus; et principatur primo et principaliter *ad bonum proprium*. Principatus autem politicus in quo principatur aliquis liberis et aequalibus secundum virtutem et *ad bonum subditorum*. Sicut ergo principatus isti sunt diversi, sic iustum quod est in ordine ad unum, non est idem quod iustum in ordine ad alium principatum; et ideo manifestum est quod non sunt idem iustum *dominativum* et iustum *politicum*. In tyrannide autem et in aliis transgressis non est iustum simpliciter: quia in illis politiis in quibus est *finis praeter naturam* non est iustum simpliciter: sed in transgressis politiis est *finis praeter naturam*. Sunt enim huiusmodi *politiae praeter naturam*. Ergo in ipsis non est iustum simpliciter vel *secundum naturam*» (Alvernia, lib. 3, l. 16, n. 1, < <http://www.corpusthomisticum.org/xpoo3.html> >).

la trasformazione della monarchia in dispotismo»<sup>33</sup> – ammette l'esistenza di un *dominium regale* legittimo là dove il re «principaliter bonum subditorum intendit» e, come Dio, non governa «propter se ipsum, sed propter nostram salutem»<sup>34</sup>. A sua volta, nel *Defensor pacis* (1324), Marsilio da Padova, in base ad Aristotele, *Politica*, III, 5, definisce «*bene temperatum* il popolo, in cui il governante governa *ad commune conferens secundum voluntatem subditorum*; al contrario, *viciatum* quello, che è privo di questo aspetto»<sup>35</sup>: altrettanto necessario, oltre al vantaggio pubblico, è dunque il consenso dei sudditi<sup>36</sup>. Ad ogni modo, come sintetizza Nicola di Oresme nel suo commento alla traduzione francese della *Politica* (1372-1374), la conclusione logica di tanta insistenza sul *profit publique* – così traduce Oresme *ad commune/ commu-*

<sup>33</sup> Se il popolo fosse virtuoso, adotterebbe infatti un «regime politico»; in proposito Simonetta, *Rimescolare le carte*, pp. 180 sgg., citazione da p. 183. «Ad cuius dubii declarationem sciendum est quod ex duplici parte regimen politicum regali praeponitur. Primo quidem, si referamus dominium ad statum integrum humanae naturae, qui status innocentiae appellatur, in quo non fuisset regale regimen sed politicum, eo quod tunc non fuisset dominium quod servitatem haberet, sed praeeminentiam et subiectionem in disponendo et gubernando multitudinem secundum meritum cuiuscumque, ut sic vel in influendo vel in recipiendo influentiam quilibet esset dispositus secundum congruentiam suae naturae. Unde apud sapientes et homines virtuosos, ut fuerunt antiqui Romani, secundum imitationem talis naturae regimen politicum melius fuit. Sed quia perversi difficile corriguntur, et stultorum infinitus est numerus, ut dicitur in Eccle., in natura corrupta regimen regale est fructuosius, quia oportet ipsam naturam humanam sic dispositam quasi ad sui fluxum limitibus refranare» (Ptolomaeus de Lucca, *De regno continuatio*, lib. 2, cap. 9, < <http://www.corpusthomisticum.org/xrp.html> >). In merito si era espresso già Tommaso; in proposito si veda Briguglia, *L'animale politico*, pp. 36-40.

<sup>34</sup> «Tria enim ponit de rege in eodem libro, videlicet quod ille legitimus est rex, qui principaliter *bonum subditorum* intendit. Item, qui per se sufficiens reperitur, et qui omnibus bonis superexcellit, ne videlicet subditos gravet. Item, ille rex est, qui curam subditorum habet ut bene operentur, quemadmodum pastor ovium. Ex quibus omnibus manifestum est quod iuxta istum modum, despoticum multum differat a regali, ut idem philosophus videtur dicere in primo Politic. Item, quod regnum non est propter regem, *sed rex propter regnum*: quia ad hoc Deus providit de eis, ut regnum regant et gubernent et unumquemque in suo iure conservent; et hic est finis regiminis. Quod si ad aliud faciunt, in se ipsos commodum retorquendo, non sunt reges sed tyranni... Amplius autem: regnum ex hominibus constituitur, sicut domus ex parietibus, et corpus humanum ex membris, ut philosophus dicit in tertio Politic. Finis ergo regis est, ut regimen prosperetur, quod homines conserventur per regem. Et hinc habet commune bonum cuiuslibet principatus participationem divinae bonitatis; unde bonum commune dicitur a philosopho in primo Ethic. esse quod omnia appetunt, et esse bonum divinum; ut sicut Deus, qui est rex regum et dominus dominantium, cuius virtute principes imperant, ut probatum est supra, nos regit et gubernat *non propter se ipsum, sed propter nostram salutem*, ita et reges faciant et alii dominatores in orbe» (Ptolomaeus de Lucca, *De regno continuatio*, lib. 3, cap. 11, < <http://www.corpusthomisticum.org/xrp.html> >).